
B U P A T I KONAWE UTARA 
PROVINS I S U L A W E S I T E N G G A R A 

P E R A T U R A N B U P A T I K O N A W E U T A R A 

N O M O R : 15* T A H U N 2 0 1 9 

T E N T A N G 

K E D U D U K A N , S U S U N A N O R G A N I S A S I , T U G A S D A N F U N G S I S E R T A T A T A 

K E R J A D I N A S P E B S A D A M K E B A K A R A N D A N P E N Y E L A B S A T A N 

K A B U P A T E N K O N A W E U T A R A 

DENGANRAHMAT TUHAN YANG MAHA BSA 

B U P A T I K O N A W E U T A R A , 

Menimbang : a . b a h w a da lam rangka efektifitas pe laksanaan tugas dan 
fungsi D inas Pemadam Kebakaran dan Penyelamatan 
Kabupaten Konawe Utara , serta me l aksanakan 
Rekomendasi Sekretar is Daerah Provinsi Su lawes i Tenggara 
Nomor 061/3440 , tanggal 27 J u l i 2018 H a l Rekomendasi 
H a s i l Perba ikan Da ta U r u s a n B idang Sekretar iat Daerah , 
Kepegawaian, Pendid ikan dan Pelat ihan ASN, 
T ran t ibuml inmas , yang telah d i t indaklanjut i dengan 
Pera turan Daerah, m a k a sebagai pe laksana T e k n i s n y a per lu 
dibentuk dengan Peraturan Bupa t i ; 

a . b a h w a berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 
pada h u r u f a , m a k a per lu membentuk Pera turan B u p a t i 
tentang Kedudukan , S u s u n a n Organisas i , Tugas dan Fungs i 
Ser ta T a t a ker ja D inas Pemadam Kebaka ran dan 
Penyelamatan 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 T a h u n 2007 Tentang 
Pembentukan Kabupaten Konawe U ta ra d i Prov insi 
Su lawes i Tenggara; 

2. Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 2014 tentang Apara tur 
S ip i l Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2014 Nomor 6, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5494) ; 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah d iubah 
kedua ka l inya dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 
tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 
T a h u n 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 



- 2 -

4. Pera turan Pemerintah Republ ik Indonesia Nomor 18 T a h u n 
2016 tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2016 Nomor 114 T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5887) ; 

5. Pera turan Daerah Kabupaten Konawe U ta ra Nomor 9 
T a h u n 2016 tentang Pembentukan dan S u s u n a n Perangkat 
Daerah Kabupaten Konawe U ta ra (Lembaran Daerah 
Kabupaten Konawe U ta ra T a h u n 2016 Nomor 87) , 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , terakhir dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Konawe U ta ra Nomor 1 T a h u n 
2019 tentang Perubahan Kedua a tas Pera turan Daerah 
Kabuipaten Konawe U ta ra Nomor 9 T a h u n 2016 tentang 
Pembentukan dan S u s u n a n Perangkat Daerah Kabupaten 
Konawe U ta ra (Lembaran Daerah Kabupaten Konawe U ta ra 
T a h u n 2019 Nomor ) 

M E M U T U S K A N 

netapkan : P E R A T U R A N B U P A T I K O N A W E U T A R A T E N T A N G 

K E D U D U K A N , S U S U N A N O R G A N I S A S I , T U G A S D A N F U N G S I 

S E R T A T A T A K E R J A D I N A S P E M A D A M K E B A K A R A N D A N 

P E N Y E L A M A T A N K A B U P A T E N K O N A W E U T A R A 

B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

Pasa l 1 

Da l am Pera turan in i yang d imaksud dengan : 

a . Daerah ada lah Kabupaten Konawe Utara ; 
b. Pemerintah Daerah ada lah Pemerintah Daerah Kabupaten 

Konawe Utara ; 
c. Bupa t i ada lah Bupa t i Konawe Utara ; 
d. Sekretar is Daerah ada lah Sekretar is Daerah Kabupaten 

Konawe Utara ; 
e. D inas Pemadam Kebakaran dan Penyelamatan ada lah 

D inas Pemadam Kebakaran dan Penyelamatan Kabupaten 
Konawe Utara ; 

f. Kepa la D inas Ada lah Kepa la D inas Pemadam Kebakaran 
dan Penyelamatan Kabupaten Konawe Utara ; 

g. Sekretar is ada lah Sekretar is D inas Pemadam Kebakaran 
dan Penyelamatan Kabupaten Konawe Utara ; 

h . J a b a t a n fungsional ada lah sekelompok j aba tan yang beris i 
fungsi dan tugas berkai tan dengan pe layanan fungsional 
yang berdasarkan pada keah l ian dan keterampi lan 
tertentu di l ingkungan D inas Pemadam Kebakaran dan 
Penyelamatan Kabupaten Konawe U ta ra Kabupaten 
Konawe Utara . 



- 3 -

B A B I I 

B E N T U K , N O M E N K L A T U R D A N T I P E 

P E R A N G K A T D A E R A H 

Bagian Kesatu 

Ben tuk Perangkat Daerah 

Pasa l 2 

Perangkat Daerah yang me l aksanakan u r u s a n pemer intahan 
bidang bidang kebakaran da lam bentuk S a t u a n Polisi Pamong 
pra ja dan Kebakaran . 

Bagian Kedua 

Nomenklatur Perangkat Daerah 

Pasa l 3 

Nomenklatur perangkat daerah ysmg me laksanakan u r u s a n 
pemerintahan bidang kebakaran sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 2 , ada lah D inas Pemadam Kebaka ran dan Penye lamatan 

Bagian Ketiga 

Tipe Perangkat Daerah 

Pasa l 4 

(1) Tipe perangkat daerah sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 3, d ik las i f ikas ikan atas tipe B . 

(2) Penentuan tipe perangkat daerah sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) berdasarkan has i l pengukuran intensi tas 
penyelenggaraan u r u s a n pemer intahan bidang kebakaran . 

(3) Penentuan intensi tas penyelenggaraan u r u s a n 
pemer intahan sebagaimana d imaksud pada ayat (2), 
d i l aksanakan berdasarkan ketentuan peraturan perundang-
undangan. 

B A B I I I 

K E D U D U K A N D A N S U S U N A N O R G A N I S A S I 

Bagian Kesatu 

Kedudukan Organisas i 

Pasa l 5 

(1) D inas Pemadam Kebakaran dan Penyelamatan merupakan 
u n s u r pe laksana u r u s a n pemer intahan bidang kebakaran 
yang menjadi kewenangan daerah. 

(2) D inas Pemadam Kebakaran dan Penyelamatan sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) d ipimpin oleh kepala D i n a s yang 
berkedudukan di bawah dan bertanggung j awab kepada 
B u p a t i me la lu i Sekretar is Daerah. 



Pasa l 6 

(1) D inas Pemadam Kebakaran dan Penyelamatan mempunya i 
tugas me laksanakan u r u s a n Pemer intahan Daerah da lam 
meny iapkan kebi jakan teknis , dibidang Pemadam 
Kebakaran dan Penyelamatan berdasarkan a sas otonomi 

dan tugas pembantuan dan me l aksanakan ke i j a sama 
dengan ins tans i dan organisasi l a in ; 

Pasa l 7 

Da l am me laksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 6, D inas Pemadam Kebakaran dan Penyelamatan 
menyelenggarakan fungsi : 

a . pe laksanaan kebi jakan pencegahan, pengendalian dan 
pemadam kebakaran ; 

b. P e rumusan kebi jakan teknis di bidang pemadam 
kebakaran dan penyelamatan; 

c. Pe laksanaan kegiatan dan pembinaan tugas pemadam 
kebakaran dan penyelamatan secara terencana, terpadu 
dan menye luruh; 

d. Penyelenggaraan u r u s a n pemerintah dan pe layanan 
u m u m dibidang pemadam kebakaran ; 

e. Peleiksanaan tugas l a in yang d iber ikan oleh B u p a t i s esua i 
dengan tugas dan fungsinya. 

Bagian Kedua 

S u s u n a n Organisas i 

Pasa l 8 

(1) S u s u n a n organisasi D inas , terdir i a tas : 
a . Kepa la D inas ; 
b. Sekretar is ; 
c. B idang Pemadam Kebakaran ; 
d. B idang Pencegahan dan Pengawasan; 
e. B idang Operasional dan Penyelamatan; 
f. Kelompok J a b a t a n Fungs iona l ; 

(2) Bagan s t ruk tu r organisasi D inas sebagaimana tercantum 
da lam Lamp i ran Peraturan in i . 



B A B I V 

T U G A S D A N F U N G S I 

Bagian Kesatu 

Kepala D inas 

Pasa l 9 

D inas Pemadam kebakaran dan Penyelamatan mempunya i 
tugas merencanakan, menetapkan keb i jakan teknis dan 
program strategis, memimpin dan mengkoordinasikan, 
mengatur, membina, memotivasi dan mengendal ikan 
pe laksanaan tugas dibidang Pemadaman kebakaran yang 
menjadi kewenangan daerah dan tugas pembantuan serta 
bertanggungjawab a tas pe laksanaan tugas dan fungsi D inas . 

Bagian Kedua 

Sekretar iat 

Pasa l 10 

(1) Sekretar iat mempunya i tugas me l aksanakan pen jmsunan 
program dan melc iksanakan u r u s a n ke ta tausahaan , 
admin is t ras i kepegawaian, perlengkapan, keuangan, 
keprotokolan, k e r u m a h t a n ^ a a n , k e h u m a s a n , perpustakaan, 
sura t menyurat serta eva luas i dan pelaporan. 

(2) Sekretar iat sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ip impin 
oleh Sekretar is yang berada di bawah dan bertanggung j awab 
kepada Kepa la D inas . 

Pasa l 11 

Da l am me laksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 10, Sekretar iat menyelenggarakan fungsi : 
a . pengkoordinasian pen5aisunan r encana strategis, program 

a n ^ a r a n dan kegiatan bidang Kebakaran ; 
b. penyelenggaraan u r u s a n ke ta tausahaan , kears ipan dan 

tugas; 
c. pengkoordinasian perencanaan, pengelolaan admin is t ras i 

keuangan, kepegawaian dan u m u m ; 
d. pengelolaan u r u s a n r u m a h tangga, perlengkapan, 

pengadaan paka ian d inas , peralatan operasional personi l ; 
e. penyelenggaraan k e h u m a s a n dan keprotokolan; 
f. pe laksanaan pemel iharaan peralatan dan kendaraan 

operasional S a t u a n ser ta kendaraan d inas ; 
g. pe laksanaan fungsi l a i n yang d iber ikan oleh Kepa la S a t u a n 

sesua i dengan tugas dan fungsinya. 



Pasa l 12 

(1) Sekretar iat terdiri a tas ; 
a . S u b Bag ian U m u m dan Kepegawaian; 
b. S u b Bag ian Perencanaan dan Keuangan. 

(2) S u b Bag ian sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d ipimpin 
oleh Kepa la S u b Bag ian yang berada d ibawah dan 
bertanggungjawab kepada sekretar is . 

Pasa l 13 

(1) S u b Bag ian U m u m dan Kepegawaian sebagaimana d imaksud 
da lam pasa l 12 ayat (1) h u r u f a , mempunya i tugas 
me l aksanakan u r u s a n ke ta tausahaan , admin is t ras i 
kepegawaian, perlengkapan, keuangan, keprotokalan, 
kerumahtanggaan, k ehumasan , perpustakaan, dan su ra t 
menjnirat D inas ; 

(2) S u b Bag ian Perencanaan dan keuangan sebagaimana 
d imaksud da lam pasa l 12 ayat (1) h u r u f b, mempunya i 
tugas meny iapkan bahan pe rumusan keb i jakan, koordinasi , 
perencanaan dan penyusunan program, pengumpulan dan 
ana l i s i s data, eva luas i program dan pelaporan ser ta 
me laksanakan admin is t ras i keuangan dan perbendaharaan. 

Bagian Ketiga 

Bidang Pemadam Kebakaran 

Pasa l 14 

(1) B idang Pemadam Kebakaran mempunya i tugas 
me l aksanakan penyusunan u r u s a n pemerintah daerah d i 
bidang pemadaman kebakaran yang mel iput i pencegahan, 
pengendalian dan penanggulangan bahaya kebakaran , 
penyelamatan, operasional, s a r a n a dan p rasa rana ser ta 
tugas la in yang d iber ikan Kepa la D inas ; 

(2) B idang Pemadam Kebakaran sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) d ipimpin oleh Kepa la B idang yang berada d i bawah 
dan bertanggungjawab kepada Kepa la D inas . 

Pasa l 15 

D a l a m me laksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 14, B idang Pemadam Kebakaran menyelenggarakan 
fungsi : 

a . p enyusunan rencana program dan kegiatan di l ingkup D inas ; 
b. penyelenggaraan bahan kebi jakan mediasi , k omun ikas i dan 

fasi l i tasi pemadam kebakaran , mel iput i peningkatan sumber 
daya sa tuan pemadam kebakaran serta kes iagaan dan 
dukungan penanggulangan bencana dan kebakaran ; 



- 7 -

c. p enyusunan petunjuk teknis di l ingkup sa tuan pemadam 
kebakaran , pe laksanaan pemadaman kebakaran , 
penanggulangEin bencana a l am dan kebakaran , pe lat ihan 
dan pencegahan kebakaran ; 

d. pemberdayaan dan peningkatan kua l i t a s sumber daya 
m a n u s i a di l ingkup D inas ; 

e. pe laksanaan monitoring, eva luas i dan pelaporan di l ingkup 
D inas ; 

f. Me l akukan ke i j a sama dengan ins tans i terkait u n t u k 
me l akukan inventar isas i dan pemetaan terhadap daerah-
daerah r awan kebakaran serta berkoordinasi da lam 
member ikan peringatan d in i terhadap kemungk inan 
te i jadinya kebakaran 

g. pe laksanaan fungsi la in yang d iber ikan oleh Kepa la S a t u a n 
sesua i tugas dan fungsinya. 

Pasa l 16 
(1) B idang Pemadam Kebakaran terdiri a tas : 

a . Seks i Pemadam dan Penanggulangan Kebakaran ; 
b. Seks i Pelatihetn dan Penyu luhan Penanggulangan 

Kebakaran ; 
c. S eks i Pera latan dan Perbekalan Pemadam Kebakaran . 

(2) S e k s i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ipimpin oleh 
Kepa la Seks i yang berada d i bawah dan bertanggungjawab 
kepada Kepa la B idang Pemadam Kebakaran . 

Pasa l 17 
(1) S eks i Pemadam dan Penanggulangan Kebaka ran 

sebagaimana d imaksud da lam pasa l 16 ayat (1) h u r u f a , 
mempunya i tugas meny iapkan bahan D a l a m 
Merencanakan, Me laksanakan , Mengevaluasi, 
mengidentif ikasi, pengendalian dan Melaporkan 
Pe laksanaan kegiatan admin is t ras i dan operasional ser ta 
p e rumusan kebi jakan teknis di bidang Pemadam dan 
Penanggulangan Kebakaran ; 

(2) S eks i Pe lat ihan dan Penyu luhan Penanggulangan 
Kebakaran sebagaimana d imaksud da lam pasa l 24 ayat (1) 
h u r u f b, mempunya i tugas meny iapkan bahan da lam 
pe rumusan dan pe laksanaan kebi jakan teknis , 
mengumpulkan dan mengolah data/informasi , pembinaan 
dan pengawasan ser ta eva luas i dan pelaporan pe laksanaan 
pelat ihan dan penyu luhan penanggulangan kebakaran . 

(3) S eks i Pera latan dan Perbekalan Pemadam Kebakaran 
sebagaimana d imaksud da lam pasa l 24 ayat (1) h u r u f c, 
mempunya i tugas meny iapkan bahan da lam pe rumusan 
dan pe laksanaan keb i jakan teknis , pemer iksaaan dan 
pemel iharaan peralatan dan perbekalan pemadam 
kebakaran , membina dan mengawasi da lam 
pendayagunaan re lawan, ser ta eva luas i dan pelaporan; 



- 8 -

Bagian Keempat 

Bidang Pencegahan dan Pengawasan 

Pasa l 18 

(1) B idang Pencegahan dan Pengawasan mempunya i tugas 
m e n y u s u n rencana program dan me laksanakan kebi jakan 
teknis bidang pencegahan dan pengawasan serta tugas l a in 
yang diber ikan Kepala D inas ; 

(2) B idang Pencegahan dan Pengawasan sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1), d ipimpin oleh Kepa la B idang yang berada 
d ibawah dan bertanggung j awab kepada Kepa la D inas 
Pemadam kebakaran dan Penyelamatan. 

Pasa l 19 

Da l am me laksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam 
Pas£d 18, B idang Pencegahan dan Pengawasan 
menyelenggarakan fungs i : 
a . p e n y e l e n ^ a r a a n pengkajian bahan kebi jakan teknis , 

Pencegahan dan Pengawasan; 
b. penyelenggaraan fasi l i tas dan pe laksanaan pembinaan, 

Pencegahan dan Pengawasan; 
0. Mengumpulkan, mengolah data dan informasi , 

menginventar isas i pe rmasa lahan ser ta me l aksanakan 
pemecahan permasa lahan yang berkai tan dengan u r u s a n 
pencegahan dan pengawasan kebakaran ; 

d . Merencanakan, me laksanakan , mengendal ikan, 
mengevaluasi dan melaporkan kegiatan pencegahan dan 
pengawasan kebakaran ; 

e. Menyiapkan bahan keb i jakan, bimbingan dan pembinaan 
serta petunjuk teknis yang berkai tan dengan u r u s a n 
pencegahan dan pengawasan kebakaran ; 

f. Pe laksanaan fungsi la in yang d iber ikan oleh kepa la s a tuan 
sesua i dengan tugas dan fungsinya. 

Pasa l 20 

(1) B idang Pencegahan dan Pengawasan, terdir i a tas : 
a . S e k s i Pencegahan; 
b. Seks i Pengawasan; 
c. Seks i Pengadaan dan Pemel iharaan. 

(2) S e k s i sebagaimana pada ayat (1) d ipimpin oleh Kepa la Seks i 
y ang berada di bawah dan b e r t a n ^ u n g jawab kepada Kepa la 
B idang Pencegahan dan Pengawasan. 



- 9 -

Pasa l 2 1 

(1) S eks i Pencegahan sebagaimana d imaksud da lam pasa l 20 
ayat (1) h u r u f a , mempunya i tugas meny iapkan bahan 
D a l a m Merencanakan, Pembinaan dan Pengawasan, 
Mengevaluasi, serta Melaporkan Pe laksanaan Tugas da lam 
Pencegahan Kebakaran ; 

(2) S e k s i Pengawasan sebagaimana d imaksud da lam pasa l 20 
ayat (1) h u r u f b, mempunya i tugas meny iapkan bahan 
da lam merencanakan, me l aksanakan , mengevaluasi dan 
melaporkan pe laksanaan tugas Pe layanan u m u m pada 
kegiatan Pengawasan ser ta me l aksanakan petunjuk teknis 
yang berhubungan dengan pengawasan kebakaran ; 

(3) S eks i Pengadaan dan Pemel iharaan sebagaimana d imaksud 
da lam pasa l 20 ayat (1) h u r u f c, mempunya i tugas 
meny iapkan bahan da lam merencanakan, pembinaan dan 
pengawasan, mengevaluasi dan melaporkan pe laksanaan 
tugas Pengadaan dan Pemeliharaan; 

Bagian Kelima 

Bidang Operasional dan Penyelamatan 

Pasa l 22 

(1) B idang Operasional dan Penyelamatan mempunya i tugas 
merencanakan program, mengkoordinasikan, membina, 
mengawasi dan mengendal ikan ser ta mengevaluasi tugas 
seks i Operasi , seks i Penyelamatan dan seks i Komun ikas i 
Operasi dan Penyelamatan ser ta me l aksanakan kebi jakan 
teknis bidang Operasional dan Penyelamatan ser ta tugas la in 
yang d iber ikan Kepa la D inas ; 

(2) B idang Operasional dan Penyelamatan sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1), d ipimpin oleh Kepa la B idang yang 
berada d ibawah dan bertanggung j awab kepada Kepa la 
D inas Pemadam kebakaran dan Penyelamatan. 

Pasa l 2 3 

Da l am me laksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 22 , B idang Operasional dan Penyelamatan 
menyelenggarakan fungsi : 
a . Perencanaan Program, kegiatan dan anggaran; 
b . Pendis t r ibus ian tugas kepada bawahan; 
c. Pemberian petunjuk kepada bawahan; 
d . Penyel iaan tugas bawahan da lam l ingkup tanggungjwabnya; 
e. Pe laksanaan koordinasi dengan Perangkat Daerah l a innya 

dan in tans i terkait ; 
f. Pe laksanaan kegiatan penyusunan keb i jakan d i B idang 

Operasional dan Penyelamatan; 



- 1 0 -

g. Pe laksanaan kegiatan Seks i Operasi , S eks i Penyelamatan 
dan Seks i Komun ikas i Operasi dan Penyelamatan; 

h . Pe l aksanaan kegiatan penyusuncin data dan informasi di 
B idang Operasional dan Penyelamatan; 

i . Pe laksanaan kegiatan pengelolaan dan pertanggungjawaban 
keuangan di B idang Operasional dan Penyelamatan; 

j . P e laksanaan peni la ian k iner ja Pegawai da lam l ingkup 
tanggungjawabnya; 

k . Pe l aksanaan monitoring dan eva luas i program dan kegiatan; 
1. Pe laksanaan penyusunein laporan program dan kegiatan dan 
m . Pe laksanaan fungsi l a in yang d iber ikan oleh kepa la D inas 

sesua i dengan tugas dan fungsinya. 

Pasa l 24 

(1) B idang Operasional dan Penyelamatan, terdir i a tas : 
a . S eks i Operasi ; 
b. S e k s i Penyelamatan; 
c. S eks i Komun ikas i Operas i dan Penyelamatan. 

(2) S eks i sebagaimana pada ayat (1) d ipimpin oleh Kepa la Seks i 
yang berada di bawah dan bertanggung j awab kepada Kepa la 
B idang Operasional dan Penyelamatan. 

Pasa l 25 

(1) S eks i Operasi sebagaimana d imaksud da lam pasa l 24 ayat 
(1) h u r u f a , mempunya i tugas : 
a . Menyiapkan kegiatan penjo isunan Rencana Kegiatan dan 

A n ^ a r a n S e k s i Operasi ; 
b. Membagi tugas kepada bawahan; 
c. Membimbing bawahan da lam l ingkup tanggungjawabnya; 
d. Memer iksa has i l ker ja bawahan; 
e. Menyiapkan kegiatan penyusunan S a s a r a n Ker ja 

Pegawai; 
f. Me lakukan Koordinasi dengan p ihak p ihak terkait ; 
g. Menyiapkan kegiatan penyusunan keb i jakan teknis Seks i 

Operasi ; 
h . Menyiapkan kegiatan kes iapsiagaan dan kesigapan 

pegawai sebagai petugas pe laksanaan operasi 
pemadaman; 

i . Menjdapkan kegiatan pe laksanaan Op>erasi Pemadaman; 
j . Menjdapkan kegiatan ban tuan konsu l tas i dan 

pendampingan kepada petugas operasional yang 
mengalami sengketa h u k u m da lam menja lankan tugas 
dan kewaj ibannya; 

k. Menyiapkan, pengendalian kegiatan un i t -un i t 
operasional, pos cabang pembantu, un i t kebakaran , 
ins tans i pemerintah, swas ta dan masyarakat ; 

1. Menyiapkan kegiatan penyusunan sa ran t indak, takt ik 
dan strategi operasi; 



- 1 1 -

m. Menyiapkan kegiatan ana l i s i s dan eva luas i data ha i l 
pengujian di laboratorium m a u p u n pengamatan 
di lapangan; 

n . Menjdapkan kegiatan s imu las i skenario investigasi 
kebakaran dan m e n y u s u n rekomendasi t indak lanjut 
has i l investigasi; 

0 . Menyiapkan kegiatan penyusunan data dan informasi 
S e k s i Operasi ; 

p. Menjdapkan kegiatan pengelolaan dan 
pertanggungjawaban teknis keuangan Seks i Operasi ; 

q. Menyiapkan Peni la ian K iner ja Pegawai da lam L ingkup 
Tanggungjawabnya; 

r. Meny iapkan monitoring dan eva luas i pe laksanaan 
kegiatan Seks i Operasi ; 

s. Menjdapkan Kegiatan Penjo isunan Laporan Pe laksanaan 
tugas Seks i Operasi ; 

t. Me laksanakan tugas ked inasan la in yang d iber ikan oleh 
p impinan yang sesua i dengan tugas. 

(2) Seks i Penyelamatan sebagaimana d imaksud da lam pasa l 24 
ayat (1) h u r u f b, mempunya i tugas : 
a . Menyiapkan kegiatan penyusunan Rencana Kegiatan dan 

Anggaran Seks i Penyelamatan; 
b. Membagi tugas kepada bawahan; 
c. Membimbing bawahan da lam l ingkup tanggungjawabnya; 
d. Memer iksa has i l ker ja bawahan; 
e. Menyiapkan kegiatan penyusunan S a s a r a n Ker ja 

Pegawai; 
f. Me lakukan Koordinasi dengan p ihak p ihak terkait ; 
g. Menyiapkan kegiatan penyusunan keb i jakan teknis Seks i 

Operasi ; 
h . Menyiapkan kegiatan fasi l i tasi penyelamatan pada 

kece lakaan transportas i , bangunan, a ir , ketinggian, 
bahan - bahan berbahaya, bencana dan ban tuan layanan 
medis darura t Ambulans ; 

1. Menyiapkan kegiatan pemberian ban tuan Operasi 
Penyelamatan; 

j . Menyiapkan kegiatan pembinaan kes iaps iagaan dan 
kesigapan petugas penyelamatan; 

k . Menyiapkan kegiatan s imu las i penyelamatan pada 
Ins tans i Pemerintah, Swas t a dan Masyarakat ; 

1. Menyiapkan kegiatan penyusunan data dan informasi 
data dan informasi seks i penyelamatan; 

m. Menjdapkan kegiatan pengelolaan dan 
pertanggungjawaban teknis keuangan seks i 
penyelamatan; 

n . Menyiapkan peni la ian k iner ja pegawai da lam l ingkup 
tanggungj awabnya; 



- 12 -

o. Menyiapkan monitoring dan eva luas i pe laksanaan 
kegiatan seks i penyelamatan; 

p. Menyiapkan kegiatan penyusunan laporan pe laksanaan 
kegiatan Seks i Penyelamatan; dan 

q. Me laksanakan tugas ked inasan la in yang d iber ikan oleh 
p impinan yang sesua i dengan tugas. 

(3) S e k s i Komun ikas i Operasional dan Penyelamatan 
sebagaimana d imaksud da lam pasa l 24 ayat (1) h u r u f c, 
mempunya i tugas : 
a . Menyiapkan kegiatan penyusunan Rencana Kegiatan 

dan Anggaran Seks i Komun ikas i Operasi 
Penyelamatan; 

b. Membagi tugas kepada bawahan ; 
c. Membimbing bawahan da lam l ingkup 

tanggungjawabnya; 
d. Memer iksa has i l ker ja bawahan; 
e. Menyiapkan kegiatan penyusunan S a s a r a n Ker ja 

Pegawai; 
f. Menyiapkan pe laksanaan koordinasi ; 
g. Mempunyai kegiatan penyusunan kebi jakan Seks i 

Komun ikas i Operasi dan Penyelamatan; 
h . Meny iapkan kegiatan pengelolagm pusat komando 

operasi pemadaman kebakaran dan penyelamatan; 
i . Me laksanakan tugas ked inasan la in yang d iber ikan oleh 

p impinan yang sesua i dengan tugas. 

Bagian Keenam 

Kelompok J a b a t a n Fungs iona l 

Pasa l 26 
Kelompok J a b a t a n Fungs iona l mempunya i tugas me l aksanakan 
sebagaian tugas teknis Satusm sesua i bidang keah l ian dan 
kebutuhan . 

Pasa l 27 
(4) Kelompok J a b a t a n Fungs iona l sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 26 , terdir i dar i se jumlah apEiratur s ip i l negara 
da lam jenjang j aba tan fungsional yang terbagi da lam 
berbagai kelompok sesua i bidang keah l iannya . 

(5) Kelompok J a b a t a n Fungs iona l sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) d ip impin oleh seorang Tenaga Fungs iona l 
Senior yang d i tun juk oleh B u p a t i dan da lam me laksanakan 
tugasnya bertanggung j awab kepada Kepa la D inas ; 

(6) J u m l a h J a b a t a n Fungs iona l d i tentukan berdasarkan 
kebu tuhan dan beban ker ja; 

(7) J e n i s dan jenjang j aba tan fungsional d ia tur berdasarkan 
peraturan perundang-undangan yang ber laku. 



- 13 -

B A B V 

T A T A K E R J A 

Pasa l 28 
(1) D a l a m me laksanakan tugas setiap p impinan un i t organisasi 

dan kelompok tenaga fungsional wajib menerapkan pr ins ip 
koordinasi , integrasi dan s inkron isas i haik da lam 
l ingkungan masing-masing m a u p u n antar sa tuan organisasi 
d i l ingkungan Pemerintah Daerah serta dengan ins tans i l a in 
d i luar Pemerintah Daerah sesua i dengan tugas masing-
masing. 

(2) D a l a m me laksanakan tugasnya Kepa la D inas , Sekretar is 
dan Kepa la B idang menerapkan pr ins ip koordinasi , 
integrasi dan s inkron isas i baik interna l m a u p u n antar un i t 
organisasi l a innya sesuai dengan tugas pokok masing-
masing. 

(3) Setiap pemimpin sa tuan organisasi d i l ingkungan 
Pemer intah Daerah wajib me l aksanakan pengawasan 
melekat. 

Pasa l 29 

Kepa la D inas wajib mengawasi pe laksanaan tugas bawahannya 
masing-masing dan b i la te i jadi penyimpangan agar mengambil 
langkah- langkah yang d iper lukan sesua i ketentuan perundang-
undangan yang ber laku. 

Pasa l 30 

Kepala D inas , memimpin dan mengkoordinasi bawahannya 
masing-masing dan member ikan bimbingan serta petunjuk 
terhadap pe laksanaan tugas bawahannya . 

Pasa l 3 1 

Sekretar is , Kepala B idang dan Kepala S u b Bag ian/Kepa la Seks i 
wajib mengikut i dan mematuh i petunjuk dan bertanggugjawab 
pada a tasannya masing-masing dan menyampa ikan laporan 
berka la tepat pada wak tunya . 

Pasa l 32 

Setiap laporan yang di ter ima oleh Kepa la D inas dar i 
bawahannya , wajib diolah dan d igunakan sebagai bahan u n t u k 
m e n y u s u n laporan lebih lanjut dan u n t u k member ikan 
petunjuk teknis kepada bawahannya . 

Pasa l 3 3 

D a l a m menyampa ikan laporan, t embusan wajib d i sampa ikan 
pu la kepada sa tuan organisasi l a in yang secara fungsional 
mempunya i hubungan ke i j a . 



- 14 -

Pasa l 34 

Da l am meleiksanakan tugas, Kepa la D inas d ibantu oleh Kepa la 
S a t u a n Organisas i bawahannya dan da lam rangka pemberian 
bimbingan kepada bawahannya wajib mengadakan rapat 
berkala . 

Pasa l 35 

(1) Da l am h a l Kepala D inas berhalangan, Sekretar is m e l a k u k a n 
tugas-tugas Kepa la D inas sesua i dengan perundang-
undangan yang ber laku; 

(2) Da l am h a l Sekretar is berhalangan sebagai pe laksana Kepa la 
D inas dapat menun juk Kepa la B idang yang membidangi 
tugas ins tans i tersebut u n t u k mewaki l i Kepa la D inas . 

Pasa l 36 

Atas dasar pert imbangan daya guna dan has i l guna mas ing-
mas ing pejabat da lam l ingkungan Pemer intah Dae rah dapat 
mendelegasikan kewenangan-kewenangan tertentu kepada 
pejabat d ibawahnya sesua i dengan ketentuan yang ber laku . 

B A B V I 

K E P A N G K A T A N , P E N G A N G K A T A N , E S E L O N I S A S I D A N 

P E M B E R H E N T I A N D A L A M J A B A T A N 

Pasa l 37 

(1) Kepangkatan, pengangkatan dan pemberhentian da lam 
j aba tan s t r u k t u r a l d i l ingkungan S a t u a n , berpedoman pada 
peraturan perundangan-undangan yang ber laku. 

(2) Kepa la S a t u a n diangkat dan d iberhent ikan oleh B u p a t i a tas 
u s u l Sekretar is Daerah. 

(3) Kepa laSa tuan merupakan j aba tan eselon l ib a t au j aba tan 
p impinan tinggi pratama. 

(4) Sekretar is S a t u a n merupakan j aba tan eselon 111a a t au 
j aba tan administrator. 

(5) Kepa la B idang l ingkup S a t u a n merupakan j aba tan eselon 
111b a tau j aba tan administrator 

(6) Kepa la S u b Bag ian dan Kepa la Seks i l ingkup sa tuan 
merupakan j aba tan eselon I V a a t au j aba tan pengawas. 

(7) Pejabat eselon I I I a t au j aba tan administrator danpejabat 
eselon IV a t au j aba tan pengawas di l ingkungan S a t u a n 
diangkat dan diberhent ikan oleh B u p a t i a tas u s u l Kepa la 
D inas mela lu i Sekretar is Daerah . 

(8) Fo rmas i dan persyaratan j aba tan pada S a t u a n ditetapkan 
dengan Peraturan Bupa t i , sesua i pedoman yang ditetapkan 
oleh Pemerintah. 



- 1 5 -

B A B V I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 38 

Dengan ber lakunya peraturan in i , m a k a peraturan Bupa t i 
Konawe U ta ra Nomor 59 T a h u n 2016 tentang Kedudukan , 
S u s u n a n Organisas i , Tugas dan Fungs i ser ta T a t a Ker ja D inas 
Pemadam Kebaka ran dan Penyelamatan Kabupaten Konawe 
U ta ra dicabut dan d inyatakan t idak ber laku . 

Pera turan B u p a t i in i mu la i be r laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan 
pengundangan Peraturan Bupa t i in i dengan penempatannya 
da lam Ber i ta Daerah Kabupaten Konawe Utara 

Pasa l 39 

Di te tapkan di Wanggudu 
Pada tanggal, 6 C^'^bOrf aotj 

/ ^ B U P A T I K O N A W E U T A R A , >^ 

H . R U K S A M I N A 

Diundangkan di Wanggudu 
Pada tanggal, S ^Ct^'^^Q'^' ^^^S 

^ S E K R E T A R I S D A E R A H , ) ^ 

H . M A R T A Y A 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N K O N A W E UTARA TAHUN 2019 NOMOR ^^0 



- 16 -

L A M P I R A N P E R A T U R A N B U P A T I K O N A W E U T A R A 

NOMOR : ' 5 " TAHUN 2 0 1 9 
T A N G G A L : Q O A N I / A P / ^ |^ 

B A G A N S T R U K T U R O R G A N I S A S I 

D I N A S P E M A D A M K E B A K A R A N D A N P E N Y E L A M A T A N 

K A B U P A T E N K O N A W E U T A R A 

K E P A L A D I N A S 

K E L O M P O K 
JABATAN FUNGSIONAL 

S E K R E T A R I S 

BIDANG 
PEMADAM KEBAKARAN 

SEKSI 
PEMADAM DAN 

PENANGGULANGAN 
KEBAKARAN 

SEKSI 
PELATIHAN DAN 

PENYULUHAN 
PENANGGULANGAN 

KEBAKARAN 

SEKSI 
PERALATAN DAN 

PERBEKALAN PEMADAM 
KEBAKARAN 

SUB BAGIAN 
PERENCANAAN DAN 

KEUANGAN 

SUB BAGIAN 
UMUM DAN 

KEPEGAWAIAN 

BIDANG 
PENCEGAHAN DAN 

PENGAWASAN 

SEKSI 
PENCEGAHAN 

SEKSI 
PENGAWASAN 

SEKSI 
PENGADAAN DAN 
PEMEUHARAAN 

BIDANG 
OPERASIONAL DAN 

PENYELAMATAN 

SEKSI 
OPERASI 

SEKSI 
KOMUNIKASI 

OPERASIONAL DAN 
PENYELAMATAN 

UPTD 

/ ^ U P A T I K O N A W E U T A R A , ^ 

H . R U K S A M I N ^ 


